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ВВЕДЕНИЕ
“Вода течёт повсюду,

но не одна капля лишней” —

Сэмюэлем Тейлором Кольриджем

(Samuel Taylor Coleridge)

Актуальность темы. На нашем прекрасном земном шаре вода является

вторым по важности витальным природным ресурсом после атмосферного воздуха.

Она участвует во всех химических реакциях, которые возникают в живом

организме для поддержания жизни. И самое главное, человек без этой живительной

влаги может прожить всего лишь несколько дней.

С конца 20 века и до сих пор, на планете Земля продолжается проблема

нехватки и дефицита чистой пресной воды в разных регионах и странах мира. От

недостаточного количества доступной питьевой воды, более 40% планетарного

населения земного шара испытывает мучительные страдания. Следовательно,

обеспечение достаточного объема пригодных водных ресурсов для удовлетворения

потребностей, постоянно растущего населения; а также, нужд животного и

растительного миров, является одной из приоритетных задач любого государства

мира, поскольку вода имеет большое значение, как для обеспечения здоровья и

качества жизни населения, так и для поддержания различных экосистем.

В настоящее время Сирия переживает водный кризис, который не собирается

ослабевать. Война в Сирии оказала разрушительное воздействие на водные

ресурсы страны: более чем десятилетний конфликт привел к повсеместному

разрушению объектов водоснабжения и значительному ограничению доступа к

основным услугам, включая безопасную воду. До 2010 г. надежный доступ к

безопасной воде имели 98% жителей городов и 92% жителей сельских населенных

пунктов. Сегодня в Сирии только 50% систем водоснабжения и канализации

функционируют должным образом [142]. Изменение климата также оказывает

значительное влияние на водные ресурсы Сирии, а Ближний Восток является

одним из регионов, наиболее пострадавших от глобального климатического

кризиса. По данным Продовольственной и сельскохозяйственной организации
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ООН (FAO), зимой 2020-2021 гг. сезон дождей в Сирии начался на два месяца

позже обычного и закончился на два месяца раньше обычного. Кроме того, из-за

экстремальной жары в апреле во многих местах пострадали посевы. Летом этого

года в стране наблюдалась самая сильная за последние 70 лет засуха, и агентство

ООН ожидает потерь не менее 75% полевых культур и до 25% орошаемых посевов

на северо-востоке Сирии [118]. Ситуация усугубляется сокращением объема воды

из реки Евфрат, поступающей в Сирию из Турции. Глубокие изменения в

гидрологии Сирии происходят уже несколько десятилетий в результате

бесхозяйственности, война, изменения климата, экономического роста,

интенсивного водопользования и усиления конкуренции за воду через

международные границы. По данным Продовольственной и сельскохозяйственной

организации (FAO), к 2025 году объем доступных водных ресурсов на душу

населения сократится вдвое [118].

В свете этих проблем гидрологическое моделирование играет все более

важную роль в оптимизации управления водными ресурсами, особенно для речных

бассейнов с данными различных временных масштабов. Эти модели являются

перспективными инструментами для изучения различных инженерных проблем,

связанных с водными ресурсами, таких как прогнозирование и планирование

наводнений, оценка засухи, оценка количества и качества воды, а также

гидрологических реакций в условиях изменчивости климата. С помощью этих

моделей можно понять, как вода течет и распределяется в земных слоях и как

различные компоненты земного слоя взаимодействуют с водой. Эта информация

может быть использована для эффективного управления водными ресурсами и

поддержания водного баланса в окружающей среде. В случае с бассейном реки Ал

Кабир Ал Шамали гидрологическое моделирование могут дать ценные сведения о

поведении реки и помочь в принятии решений, связанных с управлением водными

ресурсами в регионе.

Целью данной работы является комплексное гидрологическое

моделирование бассейна реки Ал Кабир Ал Шамали на основе данных

дистанционного зондирования, цифровых моделей рельефа и наземных измерений
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для получения расчетных гидрографов стока разных периодов повторяемости, в

интересах оптимизации управления и регулирования водными ресурсами данного

объекта исследования.

Оценка потерь воды на испарение из водохранилища 16 Тишрин на р. АКАШ

и разработать рекомендации по модернизации и эксплуатации водохранилища, в

интересах минимизировать потери воды данного объекта исследования.

Задачи исследования:

1. Изучить характеристики территории Сирийской Арабской Республики по

основанным климатическим, морфометрическим, гидрологическим и

геологическим параметрам.

2.Проанализировать физико-географические характеристики бассейна р.

АКАШ и собрать высококачественные данные, необходимые для

гидрологического моделирования р. АКАШ, включая осадки, температуру,

испарения, гидрологическую группу почвы и землепользование.

3. Разработать комплексный морфометрический и гидрологический анализ

водосборных бассейнов р. АКАШ на основе ГИС-технологий и ЦМР.

4. Оценить объем воды, потерянной с поверхности зеркала водохранилища

16 Тишрин впоследствии испарения без учета инфильтрации и с учетом

инфильтрации, разработать рекомендации по модернизации и эксплуатации

водохранилища 16 Тишрин.

5. Подготовить гидрологическую модель на основе метода числа кривых

стока SCS-CN и единичного гидрографа для моделирования (дождь-сток) р. АКАШ

на основе собранных данных и проверить ее пригодность для испытательного

процесса, например: выбор оптимальной программы из программ

геоинформационных систем; проверка бесплатных цифровых моделей рельефа и

выбор оптимальных для процесса моделирования; исправление ошибок в

спутниковых данных с использованием физических измеренных данных, затем

запуск модели для получения гидрографа дождевого стока различных периодов

повторяемости (2,5,10,20,25,50,75 и 100 лет).
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 6. Констатировать изменение землепользования на числа кривых стока SCS-

CN.

Объектом настоящей научной исследований является водосборный

бассейн реки Ал Кабир Ал Шамали в САР и его гидротехническое сооружение.

Предметом исследования является процесс моделирования и использование

Гис-технологий и цифровых моделей рельефа как подход к повышению

эффективности управления водными ресурсами и изучение влияния изменений

элементов водного баланса на формирование речного стока.

Научная новизна – выполненных исследований заключается в решении ряда

фундаментальных и научно-технических задач, открывающем возможность

моделирования и прогнозирования стока рек и управление водными ресурсам.

В рамках решения конкретных задач впервые:

1. Исследованы теоретико-методические основы гидрологического

моделирования с использованием Гис-технологии и ЦМР. Освещаются требования

к научной достоверности данных, необходимых для гидрологического

моделирования, а также рассматриваются источники данных, применяемые в

гидрологическом анализе.

2. Построена гидрологическая модель реки АКАШ с использованием метода

числа кривых стока SCS-CN в программе WMS & HEC-HMS для демонстрации

влияния изменений землепользования на числа кривых стока SCS-CN и получения

гидрографа дождей для разных периодов повторяемости (2,5,10,20,25,50,75 и 100

лет).

3. Раскрыты возможности применения ГИС-технологий и цифровых моделей

рельефа для проведения гидрологических и морфологических анализов бассейна р.

АКАШ в САР.

4. Разработана геоинформационная база данных водосборного бассейна,

включающая морфометрические; климатические; гидрологические с

использованием дистанционного зондирования и программных продуктов ГИС-

технологий.
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5. Проведена фактическая оценка водного баланса водохранилища 16

Тишрин по Гис-технологии и методы ДЗ; а также, разработаны рекомендации по

совершенствованию и модернизации эксплуатации водохранилища 16 Тишрин.

6. Проверен уровень точности данных глобальных цифровых моделей

рельефа и программных продуктов Гис-технологии для анализа речного бассейна

р. АКАШ в САР.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в

формулировании и валидации параметров гидрологической модели,

охватывающей различные физические и гидрологические явления в бассейне р.

АКАШ. Эти параметры получены на основе ГИС-технологии и ДЗ, в дополнение к

физическим измеренным данным. Кроме того, применение ГИС-технологии и ДЗ

для моделирования гидрологических явлений, проливает свет на климатические

закономерности, изменение землепользования и особенности почвы в исследуемом

районе, а также оценивает практичность различных подходов к определению

параметров модели.

В установлении базы данных в пределах водосборного бассейна, целью

которой является достижение оптимизации управления водными ресурсами

изучаемого бассейна.

В разработке теории расчетов потерь воды из водохранилища 16 Тишрин и

оценка влияния землепользования на гидрографе стока.

Практическое значение работы:

1. Определение границ водосборного бассейна реки Ал Кабир Ал Шамали с

использованием цифровой модели рельефа.

2. Разработана морфометрическая и гидрологическая база данных для

объекта исследования на основе геоинформационных систем и методов ДЗ.

3. Получение высококачественные данные об элементах водного баланса

такие как (дождь, температура, влажность, испарение, землепользование и почва в

разных периодах (1979-2023 Г)).
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4. Подтверждение эффективного использования цифровой модели рельефа

для определения ПОУ плотины 16 Тишрин и разработан метод оценки потерь воды

из водохранилища вследствие испарения.

5. Разработана гибридологическая модель с использованием программы

WMS и HEC-HMS для объекта исследования, и выполнена оценка изменения

землепользования на числа кривых стока SCS-CN.

6. В освещении современных особенностей различных видов глобальных

цифровых моделей рельефа и программные продукты ГИС чтобы, выбрать и

определить наиболее точные ЦМР и соответствующие инструменты ГИС,

подходящие для оптимизации процесса гидрологического моделирования бассейна

р. АКАШ, для получения более точных и надежных результатов.

Материалы и методы исследования:

Для решения постановленных задач диссертационного исследования, были

применены следующие материалы ЦМР SRTM 30, данные о дождях CHIRPS

(Climate Hazards Group InfraRed Precipitation with Station data), данные об испарении

MOD16A2GF (MODIS Global Evapotranspiration/Fusion), данные FLDAS, данные

спутника Sentinel-2, база данных почв (HWSD), данные компании ESRI для

землепользования и физические измерения данных, для углубленного изучения

гидрологической обстановки р. АКАШ.

Исследования основывались на двух основных методах решения

предложенных задач:

Первый метод - уравнение водного баланса для определения количества

испарения из водохранилища 16 Тишрин на р. АКАШ.

Второй метод основывался на гидрологической модели числа кривых стока

SCS-CN (СN) и на показаниях единичного гидрографа для расчета гидрографа

паводков различных периодов повторяемости р. АКАШ.

Обработка результатов выполнялась при помощи ЭВМ с использованием

стандартных программ Microsoft Office, WMS, SNAP Desktop, Global Mapper,

ArcGIS Pro, SAGAGIS, HEC-HMS, QGIS, Google Earth Pro, BaseCamp, HyfranPlus и

Grapher.
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Степень разработанности темы исследования. Существует множество

исследований, подчеркивающих важность использования геоинформационных

систем (ГИС) и данных дистанционного зондирования Земли в процессах

гидрологического моделирования, например, работы Мотовилов Ю. Г.; Гельфан А.

Н.; Коваленко В. В.; Пьянков С. В., Шихов А. Н.; Einfalt T. et al.; Zaitchik B.; Smith

R.; Kite G. W.; Gunduz O.; Navascues B. A и других. Эти источники данных

используются для создания баз данных по речным бассейнам и разработки

гидрологических моделей, которые генерируют гидрологические результаты,

включая гидрографы, речной сток и информацию, важную для управления

водными ресурсами. Данной диссертации - пролить свет на несколько важнейших

аспектов использования данных ГИС и цифровых моделей рельефа для сравнения

с расчетными данными для бассейна реки АКАШ в САР, чтобы предложить

стратегии повышения эффективности управления ресурсами в вышеупомянутом

бассейне.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результат районирования САР на различные бассейны, имеющееся

сопоставимые морфометрические, гидрологические, климатические,

геологические и почвенные характеристики для обобщения полученные

результаты моделирование водосборного бассейна АКАШ на аналогичные

бассейны в различных районах Сирийской Арабской Республики.

2. Результаты морфометрического и гидрологического анализа р. АКАШ в

САР с использованием географической информационной системы и цифровых

моделей рельефа, а также результаты анализа климатической информации CHIRPS

за период с 1981 по 2023 гг. и MODIS об испарении за период с 2000 по 2022 гг.

для водосборного бассейна р. АКАШ включая водохранилище 16 Тишрин. Этот

анализ имеет решающее значение для оценки водных ресурсов и оптимизации

управления водными ресурсами в бассейне.

3. Использование комплекса инструментальных и технологических методик,

включая CFSR, ЦМР, QGIS, ArcGis Pro и другие, для построения региональной
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базы данных, облегчает решение проблем формирования речного стока на

водосборах р. Акаш.

4. Результаты водного баланса водохранилище 16 Тишрин – определение

объём потерь воды на испарение без учета инфильтрации и с учётом инфильтрации

и разработать рекомендации по эксплуатации водохранилища.

5. Результаты выбора глобальные ЦМР (SRTM 1, SRTM GL1, V3 ASTER,

GMTED2010, PALSAR ALOS и GTOPO30) и программные продукты ГИС-

технологии (SAGA GIS, WMS, ArcGIS Pro, GRASS GIS, ILWIS GIS, Surfer,

Whitebox GAT, Global mapper), наиболее подходящий для водосборного бассейна.

6. Результаты Гидрографа дождя разных периодов повторяемости с

использованием метода числа кривых стока SCS-CN и вывеять влияние изменение

землепользование на числа кривых стока SCS-CN для развития управление

водными ресурсами в объекте р. АКАШ.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные результаты и

выводы диссертационного исследования были представлены и доложены автором

на следующих конференциях:

⎯ 7-я Научно-практическая конференция «Творческая молодежь и

инновационное развитие» (Бухара, Узбекистан, 2022г);

⎯ VI Всероссийский научно-практический семинар, посвященный 120-летию со

дня рождения Андрея Васильевича Михайлова «Современные проблемы

гидравлики и гидротехнического строительства» (Москва, 2023г);

⎯ VII Всероссийской национальной научной конференции молодых учёных

«Молодёжь и наука: актуальные проблемы фундаментальных и прикладных

исследований» (Комсомольск-на-Амуре, 2024г);

⎯ XIV Национальная конференция с международным участием «Современные

проблемы и перспективы развития строительства, теплогазоснабжения и

энергообеспечения» (Саратов, 2024г);

⎯ Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённой 150-летию со дня рождения Миловича Александра Яковлевича

(Москва, 2024г);
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⎯ Международной Летней школы на тему «Интеграция аграрной науки в мировое

образовательное пространство» ЮКУ им. М. Ауэзова (г. Шымкент, Республика

Казахстан, 2024г);

⎯ VII Всероссийская научно-практическая семинар «современные проблемы

гидравлики и гидротехнического строительства» Москва, 22 мая 2024 года;

Личный вклад автора. Автор лично подготовил специальную базу данных

для гидрологического моделирования бассейна реки АКАШ в САР, построил

гидрологическую модель, проанализировал и интерпретировал полученные

результаты, а также полностью написал текст диссертации, выводы и предложение.

Публикации. По теме диссертационной исследовании опубликована 18

научных работ, в том числе 5 статей в научных журналах, рекомендованных ВАК

Российской Федерации, одна статья опубликована в журналах, индексируемых в

международных реферативных базах Scopus и зарегистрированы три базы данных.

Структура и объем диссертации: состоит из введения, 5 глав, заключение,

список сокращений, список использованной литературы и 5 предложении,

содержит 230 страниц, список литературы из 246 наименований, 57 рисунков, 33

таблицы.
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ГЛАВА 1. ИССЛЕДОВАНИЕ ГИДРОЛОГИЧЕСКИХ СИСТЕМ
РЕЧНЫХ БАССЕЙНОВ С ПРИМЕНИНЕНИЕМ

ГИОИНФОРМАЦИОНЫХ СИСТЕМ

1.1 Обзор концепций и методов гидрологического моделирования

Растущий спрос на воду с одной стороны, истощение природных водных

ресурсов с другой, а также увеличение антропогенной нагрузки на земельные и

водные ресурсы в ожидаемом будущее вызывают все большую озабоченность. В

свою очередь, обуславливает к появлению актуальных предположений по выходу

из сложившейся ситуации. На сегодняшний день существует несколько решений в

области моделирования гидрологических систем, начиная от расчета осадков до

стока по руслу. [88].

Значительное развитие компьютерных наук, включая геоинформационные

системы и дистанционное зондирование, сыграло важную роль в разработке

гидрологических моделей [244]. Благодаря этому развитию в последние время

опубликовано много книг и сотни статей о гидрологическом моделирования с

использованием Гис технологии (из этих публикации Мотовилов Ю. Г., Гельфан

А. Н., [46]; Кучмент Л. С., [41]; Мотовилов Ю. Г., [45]; Гарцман Б. И., [23];


[…]


то ее плотность дренажа высокая. Области с необычно высокой плотностью стоков

называются плохими землями [113].

Константа выживания потока. Предложено учёный Шумм (Schumm), чем

выше значение результатов, тем больше это свидетельствует о расширении

бассейновой области за счет водных каналов ограниченной протяженности.

Вычисляется по формуле [216]:

D
потока выживания Константа

1
 (3.11)

Частота рек (число рек на единицу площади): означает отношение

количества водотоков для всех порядков данного бассейна к площади питающего

бассейна [138]. Вычисляется по формуле:

A
F u

N
(3.12)

Где: F – частота рек; – сумма всех порядков водотоков; А – площадь бассейна,

км2.
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Текстура водосбора (Texture Ratio):

Вычисляется по следующей формуле:

P
водосбора Текстура u

N
(3.13)

Текстура водосбора показывает, в какой степени водосборный бассейн

прерывается водотоками. Геологические формации, топография, климат, тип

почвы и степень инфильтрации контролируют значения скорости топографической

структуры.

В 1950 году учёный Смит (Smith) сделал классификацию для степени

топографических структур (таблица 3.2). Результат параметров водосборных

бассейнов представлены в таблице 3.3. [216].

Таблица 3.2 – Степень топографической структуры по классификации Смит
(Smith) [216]

Степень топографической структуры

(водотоков/kм)

Классификация

Меньше, чем 4 водотока/км Степень топографической структуры грубая

От 4 до 10 водотоков/км Степень топографической структуры средняя

Больше, чем 10 водотоков/км Степень топографической структуры гладкая

Таблица 3.3 – Результат параметров водосборных бассейнов для места
исследования по данным ЦМР

Порядо
к

притока

Число
приток

ов

Коэффицие
нт

бифуркации
Rb

𝑅𝑏𝑅𝑏

Общая
длина

притоко
в (км)

Коэффицие
нт густоты
речной сети

(км/км2)

Частота
рек

(водото
к /км2)

Средняя
длина

притока
(км)

Текстура
водосбора

1 268 1,751 367,552

0,744 0.5

1,37

2,615
2 153 2,94 276,264 1,8
3 52 0,83 92,749 1,78
4 62 74,447 1,20

Сумма 535 811,014 -

В целом водосборный бассейн АКАШ можно разделить на три основных

участка (рисунок 3.8):
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Верхняя часть водосборного бассейна:

• Начинается от начала формирования рифта до участка деревни Аль-Сафкун,

проходя 38 км в районе Урдо. Этот участок горный, на котором борта долин

опускаются на глубину, достигающую 250 м.

• Поперечное сечение реки на этом участке имеет форму буквы V в

известняке и зеленых скалах, а дно долины расширяется в районе Аль-Сафкуна на

50 – 100 м (рисунок Б.1 из приложения Б).

Средняя часть водосборного бассейна:

Начинается от деревни Аль-Сафкун на высоте 330 метров до моста Хан

Аталлах (дорога Латакия-Алеппо) на высоте 75 метров. Долина реки на месте Хан-

Аталлы является воротами на плато Бахлулия на прибрежной равнине. На этом

участке река пересекла 17 км, что представляет собой участок, где проходит

мощная линия разлома (разлом Латакия-Джиср-эш-Шугур), отделяется разлом,

отделяющий прибрежный горный массив от массива Аль-Баир и Аль-Акра. В этом

участке русло реки принимает форму полуоткрытого изогнутого патрубка, а на его

берегах и склонах высоты достигают более 200 метров (рисунок Б.2 из приложения

Б).

Нижняя часть водосборного бассейна:

Река протекает через нижний бассейн на широкой плоской долине

(Латакийская равнина), где видны гравий и камни в русле реки, а также четыре

речные террасы, указывающие на высокую вертикальную и боковую эрозию в этом

участке, где река извивается на плоской долине, и где появляются речные изгибы,

а с левой стороны реку питает река Каш в районе Стакирс. Поперечный профиль

речной долины в этом участке имеет форму буквы U (рисунок Б.3 из приложения

Б).
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Рисунок 3.8 – Классификация водосборного бассейна по морфологическим
признакам (построен автором по программе ArcGis Pro по данным ЦМР ASTER

V3)

3.2 Гидрологический анализ бассейна реки АЛ КАБИР АЛ ШАМАЛИ

Река АКАШ считается самой плодовитой рекой в прибрежном регионе. Река

берет начало в гористой местности на турецкой границе и протекает по равнине на

юго-запад. Она питается из небольших рек и источников и впадает в Средиземное

море к югу от города Латакия.
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Река АКАШ имеет постоянный сток, и ее обилие во многом зависит от

количества осадков, так как ее обилие в сезон дождей достигает около 40 м3/сек, а

в засушливые периоды снижается до 1 м3/с, а ее расход может прекратиться совсем,

как это произошло в 1985 году.

Государство, заботясь о том, что климатические условия причиняют ущерб и

вред плодородной равнине зимой во время наводнения с одной стороны, и из-за

необходимости водоснабжения в летний период через систему ирригации в

плодородной равнине с другой стороны. В русле реки была построена агрегатная

плотина среднего размера (16 Тишрин) емкостью 210 млн м3, которая орошает

соседние земли с уровнем воды 100 и менее.

В настоящее время государство строит новую плотину на реке Брэддон.

Бассейн реки АКАШ занимает около 1096 км2, из них около 173 км2 этого

бассейна расположено в районе Орду Искендерунского района, а также включает в

себя площадь бассейна реки Каш, составляющую 146 км2, которая является левым

притоком р. АКАШ длиной 36 км. Впадает в реку на месте села Стахрис, за 9 км до

устья, поэтому приток не впадает в водохранилище 16 Тишрин. Соответственно

площадь бассейна р. АКАШ от начала в ее верхнем бассейне до места

расположения плотины 16 Тишрин составляет 929 км2 в пределах нынешней

сирийской территории, а среднее количество осадков по всему бассейну

оценивается в 950 мм/год.

Режим стока связан с сезонностью выпадения осадков, а обилие — с

интенсивностью осадков. Средний расход реки в дождливые годы может достигать

17,1 м3/с, а в малодождевые годы средний показатель снижается до 2,3 м3/с.

Средние нормы осадков по всему бассейну составляют 950 мм/год, а по

питающему бассейну от верхнего бассейна до участка плотины 16 Тишрин они

достигают 1113 мм/год.

Трудно инвестировать воды в нижний бассейн реки и в ее приток, реку Аль-

Каш, из-за того, что русло реки находится ниже уровня сельскохозяйственных

угодий, но количество сброшенной впустую воды от ворот 16 Тишрин плотина

представляет собой превышение емкости плотины, составляющей 142 млн/м3,
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могут быть задержаны путем накопления в верхних плотинах, которые строятся на

гидрологической сети реки в верхнем бассейне.

Чтобы получить адекватное представление о гидрологическом состоянии

бассейна, мы использовали инструменты гидрологического анализа,

предоставляемые программой SAGA GIS, где предоставляют мощные методы

представления пространственных данных и анализа гидрологических процессов. В

частности, цифровые модели рельефа (ЦМР) в программе позволяют представить

земную поверхность с высоким разрешением, обеспечивая фундаментальные

данные для гидрологического анализа.

Некоторые ключевые гидрологические анализы с использованием ГИС-

технологий включают [121]:

1. Закрытые депрессии (Closed Depressions): относятся к низким точкам в

цифровой модели возвышения (ЦМР), которые не позволяют воде сливаться и

вместо этого образуют бассейны стоячей воды (рисунок Б.4 из приложения Б).

2. Индекс конвергенции (CI) (Convergence Index): — это мера, используемая

в программе SAGA GIS для оценки качества определения направления потока в

цифровой модели рельефа (ЦМР). CI используется для определения того, был ли

ЦМР успешно обработан, чтобы точно представлять поток воды через ландшафт

(рисунок Б.5 из приложения Б).

3. Диффузная инсоляция (Diffuse Insolation): относится к части входящего

солнечного излучения, которая разбросана атмосферой и достигает поверхности

Земли в диффузном или рассеянным образом. В контексте программы SAGA GIS

диффузная инсоляция является важным вводом для моделирования количества

солнечной энергии, полученной на поверхности Земли, что необходимо для многих

типов моделирования и анализа окружающей среды, таких как оценка потенциала

для выработки солнечной энергии (рисунок Б.6 из приложения Б).

4. Прямая инсоляция (Direct Insolation): относится к части входящего

солнечного излучения, которая достигает поверхности Земли в прямой или лучевой

манере. В контексте программы SAGA GIS прямая инсоляция является важным

вкладом для моделирования количества солнечной энергии, полученной на
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поверхности Земли, что необходимо для многих типов моделирования и анализа

окружающей среды, таких как оценка потенциала для производства солнечной

энергии (рисунок Б.7 из приложения Б).

5. Фактор LS (LS-Factor): также известный как коэффициент длины,

является термином, используемым в контексте цифровых моделей рельефа (ЦМР)

и гидрологического моделирования. В программе SAGA GIS LS-фактор

используется для оценки потока воды по ландшафту, представленному ЦМР.

LS-фактор является соотношением длины потока над наклоном потока. Он

используется для учета влияния топографии на поток воды, причем более высокие

значения LS-фактора указывают на более крутые склоны и более быстрый поток, а

более низкие значения указывают на более мягкие наклоны и более медленный

поток. Фактор LS обычно используется в сочетании с процессом накопления

потока для оценки потока воды по ландшафту, представленному ЦМР (рисунок Б.8

из приложения Б).

6. Индекс охраны (Protection index): это термин, используемый в контексте

управления природными ресурсами и планирования землепользования в ГИС. Он

обозначает численное значение, которое представляет собой уровень защиты или

сохранения определенного ресурса или территории (рисунок Б.9 из приложения Б).

7. Глубина долины (Valley Depth): это метрика, используемая для

количественной оценки глубины долин в цифровой модели рельефа (ЦМР) в ГИС.

Глубина долины рассчитывается путем определения минимальной высоты вдоль

разреза, перпендикулярного оси русла в долине. Минимальная высота вдоль

трансекта представляет собой дно долины, а максимальная высота вдоль трансекта

представляет собой борт долины. Разница между дном и бортом долины — это

глубина долины (рисунок Б.10 из приложения Б).

8. Базовый уровень сети каналов (Channel Network Base Level): Базовый

уровень сети каналов, также известный как уровень выхода дренажа, — это термин,

используемый в гидрологии и геоморфологии для описания самой низкой высоты

вдоль сети каналов, часто на выходе из них, где поверхностные воды впадают в

более крупный водный объект. Базовый уровень сети каналов является важнейшим
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параметром при анализе дренажных систем, поскольку он определяет общий

наклон сети каналов и влияет на формирование и эволюцию схем дренажа (рисунок

Б.11 из приложения Б).

9. Векторная пересеченность местности (Vector Terrain Ruggedness

(VRM)): это индекс пересеченности местности, который используется для

количественной оценки неровности и сложности поверхности рельефа в программе

SAGA GIS. VRM рассчитывается на основе информации о наклоне, аспекте и

кривизне рельефа, полученной из цифровой модели рельефа (ЦМР). Он выражается

в виде непрерывной величины, изменяющейся от 0 до 1, где значение 0 означает

плоскую местность, а значение 1 - самую пересеченную (рисунок Б.12 из
