ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата технических наук, Глотко Анны Владимировны, на диссертационную работу Алали Хозефа «Исследование гидрологических особенностей и хозяйственного использования бассейна реки Ал Кабир Ал Шамали на основе ГИС технологий», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук специальности 2.1.6 Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Алали Хозефа посвящена решению актуальной проблеме управления водными ресурсами в условиях нарастающего водного кризиса в Сирийской Арабской Республике. В современных условиях, когда страна сталкивается с серьезными вызовами в области водообеспечения, вызванными как климатическими изменениями, так и антропогенными факторами, разработка эффективных методов гидрологического моделирования приобретает особую значимость. Использование современных геоинформационных технологий и данных дистанционного зондирования для оптимизации управления водными ресурсами представляется перспективным направлением развития инженерной гидрологии. Особую актуальность работе придает тот факт, что она направлена на решение конкретных практических задач водообеспечения региона в условиях ограниченности гидрологической информации.

Содержание и структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и библиографического списка. Работа изложена на 230 страницах, содержит 57 рисунков и 33 таблицы. Список использованной литературы включает 246 наименований.

Во введении автор обосновывает актуальность исследования, формулирует цель и задачи работы, определяет объект и предмет

исследования, излагает научную новизну и практическую значимость результатов.

В первой главе представлен обстоятельный анализ современного состояния проблемы гидрологического моделирования. Автор детально рассматривает принципы и концепции моделирования, их историческое развитие и современные достижения в области инженерной гидрологии. Особое внимание уделено применению ГИС-технологий, дистанционного зондирования и цифровых моделей рельефа в гидрологическом моделировании.

Выполнен анализ текущего состояния управления водными ресурсами в Сирии с учётом влияния климатических, политических и социально-экономических факторов.

Вторая глава посвящена комплексному районированию территории Сирийской Арабской Республики по природно-хозяйственным условиям. Здесь же подробно рассмотрены особенности водосборного бассейна реки АКАШ и его гидротехнического сооружения - водохранилища 16 Тишрин, включая климатические характеристики, особенности землепользования и свойства почв.

В третьей главе автор представляет результаты морфометрического и гидрологического анализа исследуемой территории, выполненного с применением современных геоинформационных технологий. Важно отметить, что анализ включает оценку геометрических характеристик бассейна через различные коэффициенты и исследование гидрографической системы.

Четвертая глава содержит детальное исследование новых подходов к расчёту водного баланса водохранилища 16 Тишрин с использованием данных цифровых моделей рельефа, физических измерений и ГИС-технологий. Здесь представлены результаты расчетов эмпирической обеспеченности среднегодовых расходов воды, диаграммы «площадь-объем-уровень» и оценка потерь воды на испарение.

Пятая глава посвящена непосредственно гидрологическому моделированию с использованием метода числа кривых стока SCS-CN и анализу влияния изменений землепользования на характеристики стока.

Заключение содержит основные выводы и рекомендации, сформулированные на основе полученных соискателем результатов исследований. Кроме заключения, обобщающего проведенные исследования по всей работе, каждая глава диссертации имеет свои выводы.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных результатов диссертационной работы Алали Хозефа обеспечивается корректным применением современных методов исследования, использованием верифицированных данных дистанционного зондирования и цифровых моделей рельефа, а также сопоставлением результатов моделирования с данными натурных наблюдений. Методологическая база исследования опирается на фундаментальные положения гидрологии и современные достижения в области геоинформационных технологий.

Важным аспектом, подтверждающим достоверность полученных результатов, является комплексный подход к валидации разработанной гидрологической модели. Автор использовал многоуровневую систему верификации, включающую как статистический анализ, так и экспертную оценку полученных результатов. Применение современных программных комплексов и методов математического моделирования также способствует высокой степени достоверности результатов исследования.

Научная новизна работы заключается в разработке комплексного подхода к гидрологическому моделированию бассейна реки АКАШ с использованием современных геоинформационных технологий и данных дистанционного зондирования в условиях ограниченности гидрологической информации. Автором впервые для данного региона создана интегрированная

геоинформационная база данных водосборного бассейна, включающая морфометрические, климатические и гидрологические характеристики.

Существенным элементом новизны является разработанная методика оценки водного баланса водохранилища 16 Тишрин, учитывающая региональные особенности формирования стока и современные климатические изменения. Предложенный автором подход к анализу влияния изменений землепользования на гидрологический режим территории представляет собой оригинальное решение актуальной научной задачи.

Выводы и рекомендации, сформулированные в работе, логически вытекают из результатов исследования и имеют серьезное научное обоснование. Они подтверждаются широкой апробацией результатов исследования на международных и всероссийских научных конференциях, а также публикациями в рецензируемых научных изданиях, в том числе входящих в международные базы данных Scopus.

Автореферат диссертации выполнен по объему в соответствии с установленными требованиями, а по оформлению и содержанию соответствует основным выводам и положениям диссертации.

Диссертация Алали Хозефа соответствует паспорту научной специальности 2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика инженерная гидрология, пунктам 7 и 20.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость диссертационного исследования Алали Хозефа заключается в существенном развитии методологических основ гидрологического моделирования водосборных бассейнов в условиях ограниченности данных наблюдений. Автором разработаны теоретические положения по комплексному использованию данных дистанционного зондирования и ГИС-технологий для оценки гидрологических характеристик водосборов. Особую теоретическую ценность представляет разработанная

методология расчета водного баланса водохранилища с учетом региональных особенностей формирования стока.

Значительный теоретический вклад внесен в развитие методов районирования территории по гидрологическим характеристикам с учетом комплекса природно-климатических факторов. Предложенные автором теоретические подходы к оценке влияния изменений землепользования на гидрологический режим территории могут быть использованы при исследовании других водосборных бассейнов со сходными физико-географическими условиями.

Практическая значимость работы определяется возможностью непосредственного использования полученных результатов для оптимизации управления водными ресурсами бассейна реки АКАШ. Созданная автором геоинформационная база данных и разработанная гидрологическая модель могут служить инструментом поддержки принятия решений при планировании водохозяйственных мероприятий в регионе. В приложениях к диссертации представлены справки о внедрении полученных результатов исследований в производство и свидетельства о регистрации базы данных.

Степень обоснованности научных положений и результатов

Научные положения и результаты диссертационной работы характеризуются высокой степенью обоснованности, что подтверждается:

Методологической базой исследования, опирающейся на фундаментальные положения гидрологической науки и современные методы анализа пространственных данных. Автор корректно применяет научный аппарат и использует современные методы исследования, что обеспечивает достоверность полученных результатов.

Комплексным подходом к решению поставленных задач, включающим использование различных источников информации и методов их анализа. Результаты исследования подкреплены значительным объемом обработанных

данных, включая данные дистанционного зондирования, цифровые модели рельефа и материалы полевых исследований.

Высокой степенью апробации результатов исследования. Основные положения работы были представлены и обсуждены на семи научных конференциях различного уровня, включая международные. По теме диссертации опубликовано 18 научных работ, в том числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, одна статья в издании, индексируемом в базе данных Scopus и три базы данных.

Практическим внедрением результатов исследования в виде трех зарегистрированных баз данных и рекомендаций по оптимизации управления водными ресурсами исследуемого бассейна. Результаты работы получили положительную оценку специалистов-практиков в области инженерной гидрологии.

Замечания по диссертационной работе

1. В тексте диссертации имеются орфографические и стилистические ошибки.
2. Не рассмотрено влияние климатических изменений на гидрологический режим бассейна.
3. Требуется дополнительное обоснование выбор 20 суббассейнов при моделировании стока.

Отмеченные недостатки не снижают общей положительной оценки диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Алали Хозефа, является научно-квалификационной работой, выполнена на актуальную тему, содержащую научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Исследование гидрологических особенностей и хозяйственного использования бассейна реки Ал Кабир Ал Шамали на основе

ГИС технологий» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Алали Хозефа заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 - Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Официальный оппонент,
кандидат технических наук, старший
научный сотрудник отдела гидрологии
речных бассейнов ФГБУН «Институт
водных проблем Российской академии
наук»

Глотко Анна Владимировна

« 06 » 02 2025 г.

119333, г. Москва, ул. Губкина, д. 3
Тел.: +7 (499) 135-54-56 - дирекция
Электронная почта: info@iwr.ru